(3) ROADA, del inglés “Operating Result Before Depreciation and Amortization”. Para propósitos de la Administración, el ROADA se define como el Resultado operacional ajustado más Depreciación y Amortización.
(4) A partir del tercer trimestre de 2016, el Segmento de Operación Chile incorporó en su gestión las actividades de negocio realizadas por las Unidades Estratégicas de Servicio (UES) que incluyen a Transportes CCU Limitada, Comercial CCU S.A.,

CRECCU S.A. y Fábrica de Envases Plásticos S.A.  Por los tres meses terminados al 30 de septiembre  de 2015, los ingresos y gastos de las Unidades Estratégicas de Servicio se presentaban bajo Otros, sin embargo para efectos comparativos
dichos ingresos y gastos fueron ajustados a los previamente informados (Ver conciliación en letra d) dentro de esta misma Nota).

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios
30 de septiembre de 2016

47

c) Conciliación Segmento de Operación Chile y Otros, previamente reportados y ajustados al 30 de septiembre de
2015:

  Chile Otros

  2015 2015

Previamente

reportado
Ajustes Ajustado

Previamente
reportado

Ajustes Ajustado

  M$ M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos por ventas 627.061.938   627.061.938 - - -

Otros ingresos 7.140.645 4.506.969 11.647.614 4.925.553 (4.506.969) 418.584

Ingresos por venta entre segmentos 4.507.552 790.476 5.298.028 (4.914.714) (790.476) (5.705.190)

Total ingresos 638.710.135 5.297.445 644.007.580 10.839 (5.297.445) (5.286.606)

Costo de venta (297.982.338) 6.145.611 (291.836.727) 2.610.525 (6.145.611) (3.535.086)

   como % del total de ingresos

46,7
-

45,3

- - -

Margen bruto 340.727.797 11.443.056 352.170.853 2.621.364 (11.443.056) (8.821.692)

   como % del total de ingresos

53,3
-

54,7

- - -

MSD&A (1) (234.303.314) (11.054.272) (245.357.586) (8.710.643) 11.054.272 2.343.629

   como % del total de ingresos

36,7
-

38,1

- - -

Otros ingresos (gastos) de operación 419.728 (147.879) 271.849 (10.209) 147.879 137.670

Resultado operacional ajustado (2) 106.844.211 240.905 107.085.116 (6.099.488) (240.905) (6.340.393)

   como % del total de ingresos

16,7

-

16,6
- - -

Gastos financieros, netos

Participación en utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos
contabilizados por el método de la participación

Diferencias de cambio

Resultado por unidades de reajuste

Otras ganancias (pérdidas)

Utilidad antes de impuesto

Utilidad del período

Utilidad de propietarios de la controladora

Depreciación y amortización 33.272.626 8.057.762 41.330.388 9.338.968 (8.057.762) 1.281.206

ROADA (3) 140.116.837 8.298.667 148.415.504 3.239.480 (8.298.667) (5.059.187)

   como % del total de ingresos

21,9

-

23,0
- - -

Ver definiciones de los puntos (1), (2) y (3) en cuadro a)  información por segmentos de operación, bajo esta misma nota.

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios
30 de septiembre de 2016

48

d) Conciliación Segmento de operación Chile y Otros, previamente reportados y ajustados por los tres meses
terminados al 30 de septiembre del 2015:

  Chile Otros

  2015 2015

Previamente

reportado
Ajustes Ajustado

Previamente
reportado

Ajustes Ajustado

  M$ M$ M$ M$ M$ M$

Ingresos por ventas 193.990.208 - 193.990.208 - - -

Otros ingresos 2.419.631 1.453.575 3.873.206 1.794.486 (1.453.575) 340.911

Ingresos por venta entre segmentos 1.473.516 769.156 2.242.672 (1.712.237) (769.156) (2.481.393)

Total ingresos 197.883.355 2.222.731 200.106.086 82.249 (2.222.731) (2.140.482)

Costo de venta (99.319.786) 207.908 (99.111.878) 779.879 (207.908) 571.971

   como % del total de ingresos

50,2

-

49,5
- - -

Margen bruto 98.563.569 2.430.639 100.994.208 862.128 (2.430.639) (1.568.511)

   como % del total de ingresos

49,8

-

50,5
- - -

MSD&A (1) (72.972.177) (5.252.334) (78.224.511) (4.400.408) 5.252.334 851.926

   como % del total de ingresos

36,9

-

39,1
- - -

Otros ingresos (gastos) de operación (29.921) (132.430) (162.351) (86.423) 132.430 46.007

Resultado operacional ajustado (2) 25.561.471 (2.954.125) 22.607.346 (3.624.703) 2.954.125 (670.578)

   como % del total de ingresos

12,9

-

11,3
- - -

Gastos financieros, netos

Participación en utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos
contabilizados por el método de la participación

Diferencias de cambio

Resultado por unidades de reajuste

Otras ganancias (pérdidas)

Utilidad antes de impuesto

Impuestos a las ganancias

Utilidad del período

Participaciones no controladoras

Utilidad de propietarios de la controladora

Depreciación y amortización 11.755.909 2.420.734 14.176.643 2.911.566 (2.420.734) 490.832

ROADA (3) 37.317.380 (533.391) 36.783.989 (713.137) 533.391 (179.746)

   como % del total de ingresos

18,9

-

18,4
- - -

Ver definiciones de los puntos (1), (2) y (3) en cuadro a)  información por segmentos de operación, bajo esta misma nota.

Compañía Cervecerías Unidas S.A. y subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados  Intermedios
30 de septiembre de 2016

49

Información de Ventas por ubicación geográfica:

Ingresos por ventas netos por ubicación geográfica